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Abstrakt

V bakalářské práci je rozebráno vícekanálové ozvučení automobilu Škoda Superb

2. generace. K této práci byl k dispozici právě tento model automobilu. Část práce se

zabývá teorií ozvučování kabiny automobilu a parametry reproduktorů. Další část se

prakticky zaměřuje na ozvučení interiéru jak sériového, tak speciálně upraveného Superbu,

kde jsou vysvětleny podstatné změny především v rozšíření a změně umístění

reproduktorů. Poslední část je zaměřená na měření parametrů reproduktorů v bezodrazové

komoře, v laboratoři a následně také v samotném automobilu.

Klíčová slova

Vícekanálové ozvučení automobilu, Škoda Superb Combi, 2.generace, reproduktory,

interiér automobilu, akustické měniče, TS parametry

Abstract

The bachelor's thesis deals with the multi-channel sound system of the Škoda

Superb 2nd generation. This car model was available for this work. The first part of the

work deals with the theory of sound, especially the car cabin and the parameters of the

speakers. The second practical part focuses on the sound of the interior of both the serial

and extensively modified Superb, where the substantial changes are explained, especially

in the expansion and change of the location of the speakers. The third part is focused on

measuring the parameters of speakers in the acoustic chamber, in the laboratory and

subsequently also in the vehicle itself.
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Seznam symbolů a zkratek

ø (cm) průměr

𝑆𝑑 (cm2) aktivní plocha membrány

P (W) elektrický příkon

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise

Z (Ω) impedance

P.M.P.O (W)
Peak Maximum Power Output – krátkodobý

špičkový příkon

RMS (W)
long term maximum power – maximální

dlouhodobý standardizovaný příkon

SPL (dB/W/m) Sound Pressure Level – citlivost

𝑄𝑚𝑠 (-) mechanický činitel jakosti

𝑄𝑒𝑠 (-) elektrický činitel jakosti

𝑄𝑡𝑠 (-) Celkový činitel jakosti

𝑓𝑟 (Hz) Rezonanční frekvence

𝑍𝑟 (Ω) Maximální impedance

𝑅𝑣 (Ω) Stejnosměrný odpor reproduktoru

𝑉𝑎𝑠 (l) Ekvivalentní objem

𝑐𝑚𝑠 (mm/N) Akustická poddajnost

Bl (T.m.)
Součin velikosti magnetické indukce a délky drátu

cívky v pracovní mezeře
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Úvod

Automobilový průmysl se stále vyvíjí a čím dál více se do popředí dostávají

technologie, které zajištují větší bezpečí a zlepšují komfort posádky. Jedním ze způsobů

zlepšení komfortu posádky je audio systém vozu. Je vidět, že výrobci automobilů jsou si

vědomi tohoto trendu a mnohdy ve svých modelech nabízejí hned několik variant ozvučení

vozidla v různých cenových kategoriích v rámci příplatků.

Tato bakalářská práce se zabývá vícekanálovým ozvučením automobilu Škoda

Superb Combi 2. generace, především po stránce umístění reproduktorů a jejich měřením.

Také porovnáním vícekanálového ozvučení automobilu v jeho klasické sériové verzi a ve

verzi, kdy je ozvučení automobilu speciálně upraveno. U vozu, který má Západočeská

univerzita k dispozici, se měřily reproduktory vyjmuté z automobilu v laboratoři a

akustické komoře. Následně byly instalovány do vozu a provádělo se měření přímo

v interiéru automobilu.
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1 Vícekanálové ozvučení automobilu

Vícekanálové ozvučení je nedílnou součástí moderních automobilů a problematikou

ozvučení interiéru automobilu se zabývá velká část automobilového průmyslu. Se

zlepšujícími se technologiemi a zvyšujícím se standardem výbavy automobilů již

nemusíme poslouchat zvuk jen z rozhlasových stanic nebo CD mechaniky rádia, ale máme

povětšinou k dispozici multimediální jednotku, která obstarává celé audio vozu. Poslech

hudby z různých zdrojů (CD, Bluetooth, zrcadlení telefonu a další), také přijímání a

zprostředkování hovorů, používání navigace a v neposlední řadě jako zvuková podpora

k bezpečnostním systémům automobilu. Osobní automobily mají kvůli své funkčnosti

podobné interiéry, a proto se koncepce řešení vícekanálového ozvučení v rámci

automobilek a jednotlivých modelů příliš neliší.

Ozvučení automobilu rozdělujeme podle počtu kanálů, do kterých se šíří

stereofonní signál. Nejlevnější varianty mohou být dvoukanálové, kdy zvuk vychází ze

dvou širokopásmových reproduktorů. Dnes se již více používá vícekanálová varianta, kde

se nacházejí reproduktory v předních a zároveň zadních dveřích. Mohou mít také rozdělené

bassy a výšky frekvenční výhybkou. Na Obr. 1.1 je vidět průřez kabiny pro cestující

osobního automobilu a je znázorněno umístění reproduktorů na pravé straně automobilu.

Reproduktory jsou v interiéru umístěny symetricky, a tedy i na levé straně automobilu.

Příplatkové vícekanálové zvukové systémy mohou mít samostatné středové kanály, různé

efektové kanály a také centrální kanál. Pro zvýraznění basů používají samostatný

subwoofer. [1]
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1.1 Vlivy ovlivňující ozvučení interiéru

Interiér automobilu je specifický pro ozvučování svými rozměry, různorodostí

materiálů a členitostí prostoru. Reproduktory jsou umístěny blízko posluchači a zároveň

jsou tyto reproduktory, které reprodukují zvuk v různých frekvenčních pásmech jinak

vzdáleny od posluchače. [1] Tento problém také vzniká, protože máme omezené možnosti,

kam reproduktory umístit a cestující až na výjimky nesedí symetricky uprostřed interiéru.

Zvuková vlna se v interiéru může odrážet od objektů ve vozidle (skel, přístrojové

desky nebo od plastových komponentů). Vznikat také může stojaté vlnění, které je

způsobeno interferencí přímých a odražených zvukových vln. Tyto odrazy mohou způsobit

dojem poslechu zvuku z více zdrojů s časovým zpožděním. [2] [3]

V interiéru mohou vlivem reprodukce zvuku, zvláště v nízkých frekvencích, vnikat

vibrace a rezonance částí interiéru, kdy se tyto části chovají jako vlastní zdroje zvuku.

Tento jev může vzniknout nevhodně navrženým ozvučením interiéru anebo špatně

zvolenými materiály a jejich nevhodným spojením.

Obr. 1.1: Znázornění možného umístění reproduktorů vícekanálového zvukového systému
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2 Parametry reproduktoru

Reproduktor, též nazýván elektroakustický měnič, transformuje elektrický signál na

akustické vlnění, které vnímáme jako zvuk. Tento převod není příliš účinný, protože se

většina elektrické energie změní na teplo. [4] Důležité jsou jeho parametry, které dělíme

na čistě mechanické, všeobecné, mechanicko-elektrické a také grafické. [2]

2.1 Mechanické parametry

Automobilový interiér je poměrně nároční na umístění reproduktorů, proto klade

důraz na rozměry. Reproduktory mají zpravidla tvar kružnice a udává se jejich průměr,

který se značí ø. Některé reproduktory mají také montážní otvory, kde nás zajímá průměr

kružnice pro rozteč šroubů a také průměr otvorů pro šrouby. Rozměry magnetu a celková

zastavěná hloubka reproduktoru jsou také důležité. Hmotnost nám může napovědět o

velikosti magnetu a koše, který má na tento parametr velký vliv. Pro určité výpočty je

důležité znát aktivní plochu membrány, která se počítá z jejího poloměru bez závěsu. [2]

2.2 Všeobecné parametry

2.2.1 Elektrický příkon

Udává, jak velkým příkonem můžeme zatěžovat reproduktor, aby nedošlo

k poškození. Udává se ve Wattech. U značí napětí na reproduktoru a Z je jeho jmenovitá

impedance.

𝑃 =

𝑈2

𝑍

(2)

Když se u reproduktoru řekne elektrický příkon, není zcela jednoznačné, který má

zrovna daný výrobce na mysli. Správně by měl výrobce udávat maximální dlouhodobý

standardizovaný příkon (long term maximum power), označovaný také jako RMS.

Standardizovaný znamená, že signál, kterým se reproduktor testoval, podléhal určitému

standardu měření. Je tedy definován IEC. Testovací signál byl navržen po dlouhodobém

zkoumání spektrálního složení různých hudebních nahrávek a lidské řeči. [2]

𝑆𝑑 = 𝜋𝑟𝑑
2 (1)
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Další možnost značení je P.M.P.O. (Peak Maximum Power Output). Česky tato

hodnota značí krátkodobý špičkový příkon. Je počítán z maximální hodnoty, takzvané


[…]


1W 5W 10W 1W

100 Hz 6,15 23,87 41,14

150 Hz 1,08 3,26 5,72

200 Hz 0,93 2,51 2,5

250 Hz 0,61 2,3 3,63

300 Hz 0,83 1,47 1,97

325 Hz 0,89 2,03 2,5

400 Hz 0,76 1,61 1,83

500 Hz 0,48 1,14 1,56

625 Hz 0,24 0,5 0,97

800 Hz 0,31 0,47 0,51 5,25

1000 Hz 0,69 1,31 1,6 2,53

1250 Hz 0,31 0,55 0,8 2,11

1600 Hz 0,31 0,62 0,81 0,69

2000 Hz 0,28 0,45 0,77 0,68

3000 Hz 0,13 0,2 0,28 0,21

4000 Hz 1,28 2,43 3,36 0,11

5000 Hz 0,64 0,89 1,11 0,11

zkreslení (%)

Středopásmový

Tesla 1004833-01-A

Výškový Tesla

1004833-00-A
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Příloha D – Měření blízké pole

Graf 11: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – Center

Graf 12: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý přední tweeter
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Graf 13: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý přední mid-range

Graf 14: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý přední woofer
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Graf 15: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý zadní tweeter

Graf 16: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý zadní woofer
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Graf 17 :Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý mid-range. v zavazadelníku

Graf 18: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – subwoofer
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Graf 19: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý přední tweeter

Graf 20: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý přední mid-range
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Graf 21: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý přední woofer

Graf 22: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý zadní woofer
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Graf 23: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý zadní tweeter

Graf 24: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý mid-range

zavazadelník
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Příloha E – Měření samotné řidič

Graf 25: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý přední woofer

Graf 26: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý pření woofer
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Graf 27: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý přední mid-range

Graf 28: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý přední mid-range
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Graf 29: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý přední tweeter

Graf 30: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý přední tweeter
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Graf 31: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý zadní woofer

Graf 32: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý zadní woofer
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Graf 33: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – levý zadní tweeter

Graf 34: Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktoru – pravý zadní tweeter
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Graf 35: Amplitudová frekvenční charakteristika – levý mid-range zavazadelník

Graf 36: Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý mid-range zavazadelník
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Příloha F – Měření samotné v zadní části – spolujezdec

Graf 37: ZMĚŘENÉ ŠUMOVÉ POZADÍ V AUTOMOBILU PŘI MĚŘENÍ

Graf 38: Amplitudová frekvenční charakteristika – levý přední woofer
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Graf 39: Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý přední woofer

Graf 40: Amplitudová frekvenční charakteristika – levý přední mid-range
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Graf 41: Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý přední mid-range

Graf 42: Amplitudová frekvenční charakteristika – levý přední tweeter
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Graf 43: Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý přední tweeter

Graf 44: Amplitudová frekvenční charakteristika – levý zadní woofer
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Graf 45: Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý zadní woofer

Graf 46: Amplitudová frekvenční charakteristika – levý zadní tweeter
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Graf 47: Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý zadní tweeter

Graf 48: Amplitudová frekvenční charakteristika – levý mid-range zavazadelník
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Graf 49: Amplitudová frekvenční charakteristika – pravý mid-range zavazadelník

Příloha G – Měření společně levá a prvá strana – řidič

Graf 50: Amplitudová frekvenční charakteristika – přední woofery
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Graf 51: Amplitudová frekvenční charakteristika – přední tweetery

Graf 52: Amplitudová frekvenční charakteristika – zadní woofery
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Graf 53: Amplitudová frekvenční charakteristika – zadní tweetery

Graf 54: Amplitudová frekvenční charakteristika – mid-range v zavazadelníku
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Graf 55: Amplitudová frekvenční charakteristika – přední mid-range

Příloha H – Měření společně pravá a levá strana v zadní části

spolujezdec

Graf 56: Amplitudová frekvenční charakteristika – přední mid-range
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Graf 57: Amplitudová frekvenční charakteristika – přední woofery

Graf 58: Amplitudová frekvenční charakteristika – přední tweetery
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Graf 59: Amplitudová frekvenční charakteristika – zadní woofery

Graf 60: Amplitudová frekvenční charakteristika – zadní tweetery
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Graf 61: Amplitudová frekvenční charakteristika – mid-range v zavazadelníku
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