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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená práce se zabývá řešením ozvučení v automobilu Škoda Superb druhé generace. Je zde proveden
rozbor stávajícího a nového řešení ozvučení vozu, které se použije jako koncept a demonstrace možností
ozvučení ve specifickém prostředí automobilu.
Práce vznikala za specifických podmínek a omezení, které nedovolovaly velkou část roku se k automobilu
fyzicky dostat. I přes to je v práci obsaženo vše, co bylo v zadání požadováno a bylo provedeno navíc měření a
testování nového osazení automobilu v bezodrazové komoře akustických laboratoří.
Práce je pro akustické laboratoře přínosná a pomůže nám dále rozvíjet koncepční ozvučení automobilů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je na dobré úrovní, překlepy a pravopisné chyby se vyskytují zřídka. Je zde několik
drobných problémů s formátováním textu, obrázků a tabulek.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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